
 

 

経カテーテル的大動脈弁置換術実施施設 

責任者 各位 

 

先生方におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素より本邦における TAVR の安全な施行体制の構築への多大なるご協力ならびに当協議会への

ご支援を賜り誠に有り難うございます。 

 

さて、本邦においてこの度厚生労働省より低リスク症例に対する TAVR適応拡大の承認がなされ、

今後の保険償還が待たれることとなりました。これに伴い臨床現場においても TAVR の適応が拡

大されることが予想されますが、本治療の有効性及び安全性の適正な評価においては、追跡調査

による継続的なデータ解析が重要となります。 

現在、御施設の先生方のご支援により TAVI Registry（Japan TVT registry）では高い入力率・フ

ォローアップ率が維持されており、またクオリティコントロールの一環として限定施設における

データ監査にもご協力をいただいております。しかしながら症例実施数につきましては御施設の

申告に依存しており、登録漏れのリスクを内包するシステムとなっておりました。 

そこで、当協議会では登録漏れの照合が可能となるようシステムの改善を図ることを目的とし、

デバイス提供各企業に実施施設別の実施数データを提供いただくことといたしました。提供され

た実施数データは登録漏れのご案内やデータベース管理に必要な範囲でのみ使用し、それ以外の

目的には使用いたしません。 

 

何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

2021年 6月 3日 

 

経カテーテル的心臓弁治療関連学会協議会 

 

 

== 連絡先 == 

経カテーテル的心臓弁治療関連学会協議会（THT協議会）事務局 

Email : info@j-tavr.com  

TEL : 06-6816-3527   FAX : 06-6879-3159 

〒565-0871大阪府吹田市山田丘 2-2 

大阪大学大学院医学系研究科外科学講座心臓血管外科学内 

mailto:info@j-tavr.com

